
 

- 1 - 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 202350089565 DE 02/11/2023 

“Por medio de la cual se dispone la exhumación por vía administrativa de 
cuerpos en reducción esquelética depositados en bóvedas ubicadas en los 
Mausoleos MUNICIPALES, COONALTEF, FERROVIARIOS, ASPENJUDA y 

COOPERATIVA FUNERARIA del Jardín Cementerio Universal-JCU”. 

LA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, FAMILIA Y DERECHOS 
HUMANOS DEL DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN DE MEDELLÍN 

en uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en 
el artículo 311 de la Constitución Política, el artículo 24 de la Resolución 5194 del 
10 de diciembre de 2010 expedida por el Ministerio de Salud y Protección Social, 
los artículos 178 y 179 del Decreto 883 del 3 de junio de 2015 y articulo 28 
parágrafo único del Decreto Municipal 0863 de 2020. 

CONSIDERANDO QUE 
 

Que en la actualidad los espacios (bóvedas) destinados a la inhumación de 
cadáveres o restos humanos en reducción esquelética han alcanzado un nivel 
máximo de ocupación en los distintos mausoleos situados al interior del Jardín 
Cementerio Universal, que impide atender adecuadamente la demanda de tan 
esencial servicio que se concreta con la disposición final de cuerpos que 
corresponden a personas clasificadas en grupos poblacionales vulnerables, por 
sus condiciones sociales, económicas, culturales o de otra índole, para el 
momento de producirse el deceso. 

En la actualidad en los Mausoleos MUNICIPALES, COONALTEF, 
FERROVIARIOS, ASPENJUDA y COOPERATIVA FUNERARIA del Jardín 
Cementerio Universal, existen bóvedas que contienen cuerpos en reducción 
esquelética susceptibles de ser exhumados por vía administrativa, estos han 
cumplido el tiempo mínimo de estadía, según el artículo 20 de la Resolución 5194 
del 10 de diciembre de 2010, es decir, cuatro (4) años para personas adultas y 
tres (3) años para menores de siete (7) años, han sido plenamente identificados, 
para algunas personas se ha reportado su fallecimiento bajo el criterio de muerte 
natural y en cada uno de los casos donde la defunción ha sido informada como 
muerte violenta, se ha obtenido autorización expedida por autoridad judicial 
competente para realizar las exhumaciones, se garantiza su correcta ubicación y 
se prevé la conservación y custodia a través del ingreso de los restos en osarios 
individuales luego de ser embalados y rotulados en debida forma.  



 

- 2 - 

 

El artículo 24 de la Resolución 5194 de 2010, por la cual se reglamenta la 
prestación de los servicios de cementerios, inhumación, exhumación y cremación 
de cadáveres, expedida por el Ministerio de Salud y Protección Social, se refiere 
a la exhumación por iniciativa de la administración del cementerio en los 
siguientes términos: “…Si transcurridos quince días contados a partir del 
cumplimiento del tiempo mínimo de permanencia, los deudos no se presentan a 
confirmar la fecha de exhumación del cadáver o los restos óseos, la 
administración del cementerio procederá a realizarla…”  

El Jardín Cementerio Universal es una entidad de naturaleza pública, considerada 
como un bien fiscal de uso público, inalienable, inembargable e imprescriptible y 
ninguno de los deudos de los cadáveres inhumados en  los Mausoleos 
MUNICIPALES, COONALTEF, FERROVIARIOS, ASPENJUDA y 
COOPERATIVA FUNERARIA, tienen la calidad de propietarios de las bóvedas  
ocupadas ahora con los restos en reducción esquelética,  motivo por el cual se ha 
procedido conforme a lo dispuesto en el artículo 23 de la precitada Resolución 
5194 de 2010, en el sentido de avisar a quien ha sido reportado como responsable 
del cadáver, por correo certificado, con una antelación no inferior a treinta (30) 
días calendarios, el cumplimiento del tiempo mínimo de permanencia contado a 
partir de la fecha de la inhumación, con el fin de lograr la comparecencia de éstos 
y decidir el destino de los restos en reducción esquelética de sus parientes. 

La información reportada en los archivos físicos y digitales, integrada y cotejada 
con las labores de campo, específicamente con los datos obtenidos en los 
mausoleos donde fueron inhumados los OCHENTA (80) cuerpos humanos, ahora 
en reducción esquelética que se pretenden exhumar por vía administrativa, 
permite establecer que en los casos relacionados a continuación se cumplen a 
cabalidad con los requisitos exigidos en las disposiciones que gobiernan la 
materia para proceder de conformidad, en razón de haber sido individualizados, 
haber cumplido el tiempo mínimo de permanencia, haberse obtenido la 
autorización de autoridad judicial competente en los casos requeridos y surtidas 
las notificaciones en la forma prevista en el artículo 23 ibídem:  

 

 

ORDEN UBICACIÓN MAUSOLEO NOMBRE FALLECIDO DOCUMENTO  
FECHA DE 

INHUMACIÓN 
FECHA 

VENCIMIENTO 

1 4-34 ASPENJUDAS ENEIDA ZABALA 1.036.603.452 28/03/2013 28/03/2017 



 

- 3 - 

 

2 4-65 ASPENJUDAS 
ASADAN GUZMÁN 

SANTOS 
1.001.763.358 25/09/2012 25/09/2016 

3 4-67 ASPENJUDAS 
NELSON ENRIQUE 
FLOREZ PAVONI 

1.036.933.138 21/03/2013 21/03/2017 

4 4-13 ASPENJUDAS 
EDUIN ALBERTO GARCÍA 

CORTÉS 
72.432.715 21/05//2015 21/05/2019 

5 2-5 ASPENJUDAS 
TERESA DE JESÚS 

GOMEZ 
32.437.672 1/04/2013 1/04/2017 

6 4-7 ASPENJUDAS 
MARCO ANTONIO 

MOSQUERA QUEJADA 
1.131.804.399 24/10/2012 24/10/2016 

7 5-9 ASPENJUDAS 
JUAN RAMÓN CORDOBA 

SÁNCHEZ 
4.796.574 5/06/2013 5/06/2017 

8 2-34 COONALTEF 
LISANDRO ANTONIO 
TABORDA CORREA 

715.619 31/07/2019 31/07/2023 

9 4-66 ASPENJUDA 
ALEXIS ROMERO 

CORDOBA 
1.017.169.856 25/09/2012 25/09/2016 

10 5-41 COONALTEF 
LEONEL DE JESÚS 

ESPINOSA 
3.479.125 18/07/2019 18/07/2023 

11 1-21 ASPENJUDA 
ANDRES FELIPE 

RAMÍREZ MONTOYA 
71.376.019 19/05/2012 19/05/2016 

12 5-18 COONALTEF 
YESID ROMERO 

CORDOBA 
8.106.087 25/09/2012 25/09/2016 

13 3-8 COONALTEF JESÚS MARIA LOPERA 549.634 13/06/2019 13/06/2023 

14 2-9 COONALTEF 
JOHN DERIAN QUINTANA 

ORTIZ 
6.384.023 10/01/2018 10/01/2022 

15 5-106 COONALTEF 
JAIME ALBERTO 

MONTOYA BETANCUR 
1.146.435.453 4/05/2018 4/05/2022 

16 5-122 COONALTEF LEE BALAK 
Pasaporte HG-

101664 
4/05/2018 4/05/2022 

17 4-46 COONALTEF 
HIJA DE MELISA JAVE 

MURILLO 
72.200.504 11/07/2019 11/07/2023 

18 5-55 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JORGE IVAN RESTREPO 

CADAVID 
70.101.988 12/02/2019 12/02/2023 

19 5-57 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
FABIOLA RAMOS 

CARDONA 
21.384.009 8/02/2019 8/02/2023 

20 5-60 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JAIME ALBERTO OSPINA 

USMA 
71.531.448 12/02/2019 12/02/2023 

21 5-63 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN DE DIOS CORREA 

PENAGOS 
70.417.893 19/02/2019 19/02/2023 

22 5-65 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN PERILLA PRIETO 79.620.707 19/02/2019 19/02/2023 

23 5-67 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
VICENTE EMILIO 

QUINTERO OQUENDO 
71.590.062 21/02/2019 21/02/2023 

24 5-70 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JINNER JOYNER ORTA 18.557.020 21/02/2019 21/02/2023 

25 5-73 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LUIS EDUARDO GARCIA 15.305.145 21/02/2019 21/02/2023 

26 5-77 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JAIRO DE JESÚS 

SANCHEZ LONDOÑO 
70.550.946 21/02/2019 21/02/2023 



 

- 4 - 

 

27 5-78 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ARMANDO ROJAS 

TOBON 
71.703.753 27/02/2019 27/02/2023 

28 5-83 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
PABLO EMILIO 

CARDENAS HERNÁNDEZ 
75.089.942 27/02/2019 27/02/2023 

29 5-84 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LUIS MARIA SÁNCHEZ 3.416.085 27/02/2019 27/02/2023 

30 5-87 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ABRAHAM DE JESÚS 

CASTAÑEDA MONCADA 
7.536.524 27/02/2019 27/02/2023 

31 5-89 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LUIS ALFONSO 

PANIAGUA VALENCIA 
70.035.268 14/05/2019 14/05/2023 

32 5-90 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
OLIVA PELÁEZ UPEGUI 21.370.290 11/03/2019 11/03/2023 

33 5-93 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JOSÉ HENOC MUÑOZ 

GIRALDO 
1.199.571 3/04/2019 3/04/2023 

34 5-94 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JORGE IVAN HINCAPIE 

ZAPATA 
3.339.601 3/04/2019 3/04/2023 

35 5-95 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ALBERTO IVAN 

SARRAZOLA LONDOÑO 
1.015.193.664 3/04/2019 3/04/2023 

36 5-96 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
NANCY DE JESUS SERNA 

DE RODAS 
32.349.-997 3/04/2019 3/04/2023 

37 5-98 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN DAVID VÉLEZ 

VÉLEZ 
1.026.133.997 3/04/2019 3/04/2023 

38 5-99 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
GANDY GARCÍA 

ÁLVAREZ 
8.306.334 3/04/2019 3/04/2023 

39 5-103 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN DE DIOS VICTORIA 

CASTRILLÓN 
8.247.024 13/04/2019 13/04/2023 

40 5-104 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JESÚS MARIA CAMPILLO 

RAMÍREZ 
6.781.320 13/04/2019 13/04/2023 

41 5-105 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
VIANOR FLOREZ 

AGUDELO 
8.302.859 26/06/2019 26/06/2023 

42 5-109 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
RAMÍREZ VARELA ARLEY 18.614.724 22/02/2019 22/02/2023 

43 5-110 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JAIRO DE JESÚS 

CADAVID 
3.343.452 30/07/2019 30/07/2023 

44 5-117 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ALICIA DE JESÚS YEPES 

PUERTA 
32.430.520 27/07/2019 27/07/2023 

45 5-119 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
MARIA LEONOR 
HOYOS LOPEZ 

21.775.303 23/07/2019 23/07/2023 

46 5-120 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JOSE PARMENIDES 

IBARGUEN BERMÚDEZ 
71.352.312 11/07/2019 11/07/2023 

47 5-121 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ORLANDO DE JESÚS 

ZAPATA 
98.491.346 11/07/2019 11/07/2023 

48 5-122 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
EVELIO DE JESÚS 

HENAO 
15.523.035 11/07/2019 11/07/2023 



 

- 5 - 

 

49 5-123 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
MARIA INÉS LIGIA MARÍN 

YEPES 
32.495.637 11/07/2019 11/07/2023 

50 5-124 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LEÓN DE JESÚS 

CASTAÑEDA GRAJALES 
8.291.8-58 11/07/2019 11/07/2023 

51 5-126 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
IVAN DARIO GARZÓN 

CARDENAS 
71.679.358 26/06/2019 26/06/2023 

52 1-30 FERROVIARIOS 
MIGUEL ANGEL LOPEZ 

ÁLVAREZ 
70.129.563 22/05/2019 22/05/2023 

53 5-31 FERROVIARIOS 
MARIA VIRGINIA HENAO 

DE MONTAÑO 
21.319.947 14/05/2019 14/05/2023 

54 5-36 FERROVIARIOS DELFIN RENDÓN 671.461 2/05/2019 2/05/2023 

55 5-76 FERROVIARIOS 
HÉCTOR DEL SOCORRO 

BOTERO VÉLEZ 
8.274.772 21/07/2014 21/07/2018 

56 5-81 FERROVIARIOS 
EDWURD VIANNEY 
LÓPEZ MONTOYA 

70.662.607 14/05/2019 14/05/2023 

57 5-13 FERROVIARIOS 
JESÚS ALFREDO MARÍN 

PIRELA 
27.196.547 7/05/2019 7/05/2023 

58 2-22 FERROVIARIOS ROSALBA BUITRAGO 1.017.237.473 13/06/2019 13/06/2023 

59 6-4 FERROVIARIOS 
JUAN BAUTISTA 

SALCEDO 
8.224.253 7/05/2019 7/05/2023 

60 5-7 FERROVIARIOS 
ANDERSON LONDOÑO 

SOSSA 
1.017.195.504 18/07/2012 18/07/2016 

61 4-8 FERROVIARIOS 
JAIME ARTURO TRUJILLO 

GIRALDO 
3.322.901 29/04/2019 29/04/2023 

62 1-12 FERROVIARIOS 
OCTAVIO LEDESMA 

MORALES 
3.426.200 14/05/2019 14/05/2023 

63 1-24 FERROVIARIOS 
FRANCISCO JAVIER 
SUÁREZ CAMACHO 

20.926.098 21/05/2019 21/05/2023 

64 3-27 FERROVIARIOS OSCAR DE JESÚS TORO 19.285.191 22/05/2019 22/05/2023 

65 1-29 FERROVIARIOS 
JULIO CESAR HENAO 

GUZMÁN 
10.081.214 19/06/2019 19/06/2023 

66 5-125 FERROVIARIOS 
OVIDIO DE JESUS 
FRANCO MORENO 

70.075.213 15/01/2018 15/01/2022 

67 30-20 FERROVIARIOS 
LIBARDO DE JESÚS 

ORTÍZ 
70.036.377 07/11/2018 07/11/2023 

68 5-16 FERROVIARIOS 
ANDRES FELIPE MAZO 

MOLINA 
94.101.023.863 04/10/2012 04/10/206 

69 5-48 FERROVIARIOS 
LUIS FELIPE MUÑOZ 

MACÍAS 
98.060.173.184 25/06/2014 25/06/2018 

70 1-11 FERROVIARIOS 
ALIRIO ANDRÉS 

RODRIGUEZ VÉLEZ 
21.143.502 21/05/2019 21/05/2023 



 

- 6 - 

 

71 30-122 MUNICIPALES 
CARLOS ALBERTO 

MORENO 
82.383.418 12/04/2019 12/04/2023 

72 30-343 MUNICIPALES 
JESUS ANTONIO 

HIDALGO 
6.057.664 14/08/2019 14/08/2023 

73 30-172 MUNICIPALES 
LUZ MARINA DE LAS 

MISERICORDIAS MEDINA 
MEDINA 

1.015.195.261 6/08/2019 6/08/2023 

74 30-187 MUNICIPALES MICAELA JUNCAR BAENA 43.150.521 14/05/2019 14/05/2023 

75 30-224 MUNICIPALES 
ARNULFA DE JESÚS 

ALZATE VILLA 
21.932.461 6/08/2019 6/08/2023 

76 30-183 MUNICIPALES 
ANTONIO MARIA FABRA 

LLORENTE 
8.309.300 14/08/2019 14/08/2023 

77 30-359 MUNICIPALES 
YERSON CARDONA 

ÁLVAREZ 
1.001.743.747 27/08/2019 27/08/2023 

78 30-374 MUNICIPALES DANIEL CAFUR BARRERA 1.017.231.026 3/04/2017 3/04/2021 

79 30-397 MUNICIPALES 
NADIME JOHANA 

GRACIANO CARVAJAL 
1.036.635.599 6/08/2019 6/08/2023 

80 30-400 MUNICIPALES FERNANDO MORA 14.233.762 8/09/2017 8/09/2021 

 

Reposan en los expedientes del archivo del Jardín Cementerio Universal las evidencias 
del envío por correo certificado de las comunicaciones dirigidas a los deudos, cumpliendo 
el requisito establecido en el artículo 23 de la Resolución 5194 de 2010 y vencido el 
término de 15 días posteriores al tiempo mínimo de permanencia de que habla el artículo 
24, sin que a la fecha de esta resolución, ninguno de los deudos se hiciera presente en el 
Jardín Cementerio Universal, con el propósito de adelantar la exhumación de su pariente. 

En el mismo sentido, se fijaron en cada una de las bóvedas los respectivos avisos, donde 
se informa del cumplimiento del término mínimo de permanencia a efectos de adelantar 
la exhumación administrativa de los restos óseos. 

Mediante concepto Nro. 5 de 2019 emitido por la Secretaria General de Medellín, esta 
dependencia manifestó: “Conforme a las disposiciones aludidas, cumplido el término 
mínimo de permanencia de un cadáver inhumado, la administración del Cementerio a 
petición de parte u oficiosamente, debe decidir sobre la realización de las exhumaciones; 
es decir, cada Cementerio tendría la competencia para emitir la orden administrativa para 
la exhumación de un cadáver, previo cumplimiento de los requisitos legales. En el caso 
particular de la exhumación que deban realizarse en el Jardín Cementerio Universal, la 
orden administrativa debe ser expedida por la Secretaría de Inclusión Social, Familia y 
Derechos Humanos, quien actualmente ejerce la administración del Cementerio”. 

La Secretaría de Inclusión Social, Familia y Derechos Humanos tiene a su cargo la 
administración del Jardín Cementerio Universal – JCU - en los términos de la Resolución 
5194 de 2010, responsable, además, de ofrecer atención en cuanto a los servicios de 
inhumación a la población vulnerable de la Ciudad de Medellín, acorde a sus funciones 
misionales  e institucionales y al tenor de lo dispuesto en el artículo 17 del Acuerdo 01 de 
2016, por medio del cual, el Honorable Concejo Municipal de esta capital, reformó el 



 

- 7 - 

 

Decreto con fuerza de Acuerdo 883 de 2015, acto administrativo del nivel local que en el 
artículo 178 le asigna las facultades y tareas misionales a esta dependencia, por tanto, y 
teniendo en cuenta el cumplimiento de las condiciones previas que validan esta decisión, 
contando con la competencia legal para tomarla, se dispone realizar exhumación por vía 
administrativa  de los cuerpos en reducción esquelética  de  personas inhumadas en los 
Mausoleos MUNICIPALES, COONALTEF, FERROVIARIOS, ASPENJUDA y 
COOPERATIVA FUNERARIA.  

En mérito a lo expuesto, sin lugar a más consideraciones, el Secretario de Inclusión 
Social, Familia y Derechos Humanos: 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Disponer la exhumación por vía administrativa de OCHENTA (80) 
cuerpos en reducción esquelética actualmente depositados en igual número de bóvedas 
de los Mausoleos MUNICIPALES, COONALTEF, FERROVIARIOS, ASPENJUDA y 
COOPERATIVA FUNERARIA situados al interior del Jardín Cementerio Universal, según 
se detalla en la siguiente relación: 

ORDEN UBICACIÓN MAUSOLEO NOMBRE FALLECIDO DOCUMENTO 
FECHA DE 

INHUMACIÓN 
FECHA 

VENCIMIENTO 

1 4-34 ASPENJUDAS ENEIDA ZABALA 1.036.603.452 28/03/2013 28/03/2017 

2 4-65 ASPENJUDAS 
ASADAN GUZMAN 

SANTOS 
1.001.763.358 25/09/2012 25/09/2016 

3 4-67 ASPENJUDAS 
NELSON ENRIQUE 
FLOREZ PAVONI 

1.036.933.138 21/03/2013 21/03/2017 

4 4-13 ASPENJUDAS 
EDUIN ALBERTO 
GARCIA CORTES 

72.432.715 21/05//2015 21/05/2019 

5 2-5 ASPENJUDAS 
TERESA DE JESUS 

GOMEZ 
32.437.672 1/04/2013 1/04/2017 

6 4-7 ASPENJUDAS 
MARCO ANTONIO 

MOSQUERA QUEJADA 
1.131.804.399 24/10/2012 24/10/2016 

7 5-9 ASPENJUDAS 
JUAN RAMON 

CORDOBA SANCHEZ 
4.796.574 5/06/2013 5/06/2017 

8 2-34 COONALTEF 
LISANDRO ANTONIO 
TABORDA CORREA 

715.619 31/07/2019 31/07/2023 

9 4-66 ASPENJUDA 
ALEXIS ROMERO 

CORDOBA 
1.017.169.856 25/09/2012 25/09/2016 

10 5-41 COONALTEF 
LEONEL DE JESUS 

ESPINOSA 
3.479.125 18/07/2019 18/07/2023 

11 1-21 ASPENJUDA 
ANDRES FELIPE 

RAMIREZ MONTOYA 
71.376.019 19/05/2012 19/05/2016 

12 5-18 COONALTEF 
YESID ROMERO 

CORDOBA 
8.106.087 25/09/2012 25/09/2016 

13 3-8 COONALTEF JESUS MARIA LOPERA 549.634 13/06/2019 13/06/2023 

14 2-9 COONALTEF 
JOHN DERIAN 

QUINTANA ORTIZ 
6.384.023 10/01/2018 10/01/2022 

15 5-106 COONALTEF 
JAIME ALBERTO 

MONTOYA BETANCUR 
1.146.435.453 4/05/2018 4/05/2022 



 

- 8 - 

 

16 5-122 COONALTEF LEE BALAK 
Pasaporte HG-

101664 
4/05/2018 4/05/2022 

17 4-46 COONALTEF 
HIJA DE MELISA JAVE 

MURILLO 
72.200.504 11/07/2019 11/07/2023 

18 5-55 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JORGE IVAN 

RESTREPO CADAVID 
70.101.988 12/02/2019 12/02/2023 

19 5-57 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
FABIOLA RAMOS 

CARDONA 
21.384.009 8/02/2019 8/02/2023 

20 5-60 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JAIME ALBERTO 
OSPINA USMA 

71.531.448 12/02/2019 12/02/2023 

21 5-63 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN DE DIOS CORREA 

PENAGOS 
70.417.893 19/02/2019 19/02/2023 

22 5-65 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN PERILLA PRIETO 79.620.707 19/02/2019 19/02/2023 

23 5-67 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
VICENTE EMILIO 

QUINTERO OQUENDO 
71.590.062 21/02/2019 21/02/2023 

24 5-70 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JINNER JOYNER ORTA 18.557.020 21/02/2019 21/02/2023 

25 5-73 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LUIS EDUARDO GARCIA 15.305.145 21/02/2019 21/02/2023 

26 5-77 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JAIRO DE JESUS 

SANCHEZ LONDOÑO 
70.550.946 21/02/2019 21/02/2023 

27 5-78 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ARMANDO ROJAS 

TOBON 
71.703.753 27/02/2019 27/02/2023 

28 5-83 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 

PABLO EMILIO 
CARDENAS 

HERNANDEZ 
75.089.942 27/02/2019 27/02/2023 

29 5-84 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LUIS MARIA SANCHEZ 3.416.085 27/02/2019 27/02/2023 

30 5-87 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ABRAHAM DE JESUS 

CASTAÑEDA MONCADA 
7.536.524 27/02/2019 27/02/2023 

31 5-89 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LUIS ALFONSO 

PANIAGUA VALENCIA 
70.035.268 14/05/2019 14/05/2023 

32 5-90 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
OLIVA PELAEZ UPEGUI 21.370.290 11/03/2019 11/03/2023 

33 5-93 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JOSE HENOC MUÑOZ 

GIRALDO 
1.199.571 3/04/2019 3/04/2023 

34 5-94 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JORGE IVAN HINCAPIE 

ZAPATA 
3.339.601 3/04/2019 3/04/2023 

35 5-95 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ALBERTO IVAN 

SARRAZOLA LONDOÑO 
1.015.193.664 3/04/2019 3/04/2023 

36 5-96 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
NANCY DE JESUS 
SERNA DE RODAS 

32.349.997 3/04/2019 3/04/2023 

37 5-98 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN DAVID VELEZ 

VELEZ 
1.026.133.997 3/04/2019 3/04/2023 

38 5-99 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
GANDY GARCIA 

ALVAREZ 
8.306.334 3/04/2019 3/04/2023 



 

- 9 - 

 

39 5-103 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JUAN DE DIOS 

VICTORIA CASTRILLON 
8.247.024 13/04/2019 13/04/2023 

40 5-104 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JESUS MARIA 

CAMPILLO RAMIREZ 
6.781.320 13/04/2019 13/04/2023 

41 5-105 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
VIANOR FLOREZ 

AGUDELO 
8.302.859 26/06/2019 26/06/2023 

42 5-109 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
RAMIREZ VARELA 

ARLEY 
18.614.724 22/02/2019 22/02/2023 

43 5-110 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JAIRO DE JESUS 

CADAVID 
3.343.452 30/07/2019 30/07/2023 

44 5-117 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ALICIA DE JESUS 
YEPES PUERTA 

32.430.520 27/07/2019 27/07/2023 

45 5-119 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
MARIA LEONOR 
HOYOS LOPEZ 

21.775.303 23/07/2019 23/07/2023 

46 5-120 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
JOSE PARMENIDES 

IBARGUEN BERMUDEZ 
71.352.312 11/07/2019 11/07/2023 

47 5-121 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
ORLANDO DE JESUS 

ZAPATA 
98.491.346 11/07/2019 11/07/2023 

48 5-122 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
EVELIO DE JESUS 

HENAO 
15.523.035 11/07/2019 11/07/2023 

49 5-123 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
MARIA INES LIGIA 

MARIN YEPES 
32.495.637 11/07/2019 11/07/2023 

50 5-124 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
LEON DE JESUS 

CASTÑEDA GRAJALES 
8.291.858 11/07/2019 11/07/2023 

51 5-126 
COOPERATIVA 

FUNERARIA 
IVAN DARIO GARZON 

CARDENAS 
71.679.358 26/06/2019 26/06/2023 

52 1-30 FERROVIARIOS 
MIGUEL ANGEL LOPEZ 

ALVAREZ 
70.129.563 22/05/2019 22/05/2023 

53 5-31 FERROVIARIOS 
MARIA VIRGINIA HENAO 

DE MONTAÑO 
21.319.947 14/05/2019 14/05/2023 

54 5-36 FERROVIARIOS DELFIN RENDON 671.461 2/05/2019 2/05/2023 

55 5-76 FERROVIARIOS 
HÉCTOR DEL 

SOCORRO BOTERO 
VÉLEZ 

8.274.772 21/07/2014 21/07/2018 

56 5-81 FERROVIARIOS 
EDWURD VIANNEY 
LOPEZ MONTOYA 

70.662.607 14/05/2019 14/05/2023 

57 5-13 FERROVIARIOS 
JESUS ALFREDO MARIN 

PIRELA 
27.196.547 7/05/2019 7/05/2023 

58 2-22 FERROVIARIOS ROSALBA BUITRAGO 1.017.237.473 13/06/2019 13/06/2023 

59 6-4 FERROVIARIOS 
JUAN BAUTISTA 

SALCEDO 
8.224.253 7/05/2019 7/05/2023 



 

- 10 - 

 

60 5-7 FERROVIARIOS 
ANDERSON LONDOÑO 

SOSSA 
1.017.195.504 18/07/2012 18/07/2016 

61 4-8 FERROVIARIOS 
JAIME ARTURO 

TRUJILLO GIRALDO 
3.322.901 29/04/2019 29/04/2023 

62 1-12 FERROVIARIOS 
OCTAVIO LEDESMA 

MORALES 
3.426.200 14/05/2019 14/05/2023 

63 1-24 FERROVIARIOS 
FRANCISCO JAVIER 
SUAREZ CAMACHO 

20.926.098 21/05/2019 21/05/2023 

64 3-27 FERROVIARIOS 
OSCAR DE JESUS 

TORO 
19.285.191 22/05/2019 22/05/2023 

65 1-29 FERROVIARIOS 
JULIO CESAR HENAO 

GUZMAN 
10.081.214 19/06/2019 19/06/2023 

66 5-125 FERROVIARIOS 
OVIDIO DE JESUS 
FRANCO MORENO 

70.075.213 15/01/2018 15/01/2022 

67 30-20 FERROVIARIOS 
LIBARDO DE JESUS 

ORTIZ 
70.036.377 07/11/2018 07/11/2023 

68 5-16 FERROVIARIOS 
ANDRES FELIPE MAZO 

MOLINA 
94.101.023.863 04/10/2012 04/10/206 

69 5-48 FERROVIARIOS 
LUIS FELIPE MUÑOZ 

MACIAS 
98.060.173.184 25/06/2014 25/06/2018 

70 1-11 FERROVIARIOS 
ALIRIO ANDRES 

RODRIGUEZ VELEZ 
21.143.502 21/05/2019 21/05/2023 

71 30-122 MUNICIPALES 
CARLOS ALBERTO 

MORENO 
82.383.418 12/04/2019 12/04/2023 

72 30-343 MUNICIPALES 
JESUS ANTONIO 

HIDALGO 
6.057.664 14/08/2019 14/08/2023 

73 30-172 MUNICIPALES 
LUZ MARINA DE LAS 

MISERICORDIAS 
MEDINA MEDINA 

1.015.195.261 6/08/2019 6/08/2023 

74 30-187 MUNICIPALES 
MICAELA JUNCAR 

BAENA 
43.150.521 14/05/2019 14/05/2023 

75 30-224 MUNICIPALES 
ARNULFA DE JESUS 

ALZATE VILLA 
21.932.461 6/08/2019 6/08/2023 

76 30-183 MUNICIPALES 
ANTONIO MARIA FABRA 

LLORENTE 
8.309.300 14/08/2019 14/08/2023 

77 30-359 MUNICIPALES 
YERSON CARDONA 

ALVAREZ 
1.001.743.747 27/08/2019 27/08/2023 

78 30-374 MUNICIPALES 
DANIEL CAFUR 

BARRERA 
1.017.231.026 3/04/2017 3/04/2021 

79 30-397 MUNICIPALES 
NADIME JOHANA 

GRACIANO CARVAJAL 
1.036.635.599 6/08/2019 6/08/2023 

80 30-400 MUNICIPALES FERNANDO MORA 14.233.762 8/09/2017 8/09/2021 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: En las exhumaciones que se llevarán a cabo por iniciativa de la 
administración, según se dispone en el artículo anterior, se observarán los protocolos, 
procedimientos, medidas preventivas y de bioseguridad, conforme al artículo 25 de la 
Resolución 5194 de 2010 y demás normas que reglamentan procesos de esta naturaleza.  



 

- 11 - 

 

ARTÍCULO TERCERO: Los cuerpos en reducción esquelética que por disposición de 
esta resolución sean exhumados del lugar de inhumación serán debidamente embalados, 
rotulados y depositados en osarios individuales del Mausoleo San Lorenzo, ubicado en 
las áreas del Jardín Cementerio Universal, en atención a lo preceptuado en el artículo 24 
de la Resolución 5194 de 2010, con la finalidad de facilitar una eventual entrega a 
familiares o responsables y llevar una adecuada trazabilidad en cada uno de los 
procedimientos.  

ARTÍCULO CUARTO: Frente a la presente resolución no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dada en Medellín, a los XXXX (XXXX) días del mes de XXXXX de dos mil veintitrés 
(2023). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 

 

JAVIER AUGUSTO RUIZ MUNOZ 

SECRETARIO DE DESPACHO (E) 

SECRETARIA DE INCLUSIÓN SOCIAL, FAMILIA Y DERECHOS HUMANOS 

 

 

 

Elaboró: 
 

Carlos Javier Toro García 
Líder de Proyecto JCU 

Subsecretaría de 
Derechos Humanos 

SISF y DD.HH 
 

Revisó: 
 

Jairo Aníbal Gallego Serna 
Lider de Programa 

Subsecretaría de Derechos Humanos 
SISF y DD.HH 

Aprobó 
 

Javier Augusto Ruíz Muñoz 

Secretaria de Despacho 

Secretaria de Inclusión Social, 

Familia y DDHH 


